[bookmark: _GoBack]
Протокол №6
Совещание координационного совета муниципального Центра военно-патриотического воспитания детей и подростков

 20.02.2023г.										      с. Каргасок

Присутствовали:
Белоногов А.А., начальник отдела дополнительного образования и воспитательной работы УОО и П МО "Каргасокский район";
Кожухарь А.З., и.о. заместителя главы администрации Каргасокского района по социальным вопросам;
Исупова Н.Л., методист МБОУ ДО «Каргасокский ДДТ»;
Фатеева О.В., заместитель директора по УВР МБОУ «Каргасокская СОШ-интернат №1»;
Соснин А.И., учитель ОБЖ МБОУ «Каргасокская СОШ - интернат №1»
Голещихина Т.А., заместитель директора по УВР МБОУ «Каргасокская СОШ №2»;
Мыцак Е.Я., учитель ОБЖ МБОУ «Каргасокская СОШ №2»;
Колотовкина М.Ю., заместитель директора по УВР МКОУ «Павловская ООШ»;
Рухов А.С., учитель ОБЖ МКОУ «Павловская ООШ»;
Семёнов И.А., военный комиссар Каргасокского района;
Начигина Н. А., начальник отдела по воспитательной работе, ОГБПОУ «КТПРТ»;
Котлягин Д.Л., Главный специалист по спорту и молодежной политике МО «Каргасокский район»;
Смахтин А.Н., учитель ОБЖ МКОУ «Новоюгинская СОШ»;
Илгина Л.А., Председатель Совета ветеранов Каргасокского района.
В режиме   видеоконференцсвязи (ВКС) присутствовали заместители директоров по учебно-воспитательной работе, руководители юнармейских отрядов школ:
МКОУ «Киевская ООШ», МКОУ «Староюгинская ООШ», МКОУ «Напасская ООШ», МКОУ «Сосновская ООШ», МКОУ «Тымская ООШ», МКОУ «Мыльджинская ООШ им.В.Н. Ляшенко», МБОУ «Нововасюганская СОШ», МКОУ «Среднетымская СОШ», МКОУ «Средневасюганская СОШ», МКОУ «Вертикосская СОШ».
Повестка совещания:
1.Внесение и утверждение изменений в составе межведомственного координационного совета по вопросам патриотического воспитания молодежи Каргасокского района.
2. Итоги работы Центра патриотического воспитания детей и подростков за 2022 год
3.Утверждение плана мероприятий Центра патриотического воспитания детей и подростков на 2023 год.
4. Опыт работы юнармейского отряда МКОУ «Новоюгинская СОШ» в 2022 году.
5. Опыт работы юнармейского отряда МКОУ «Павловская ООШ» в 2022 году.
6. Круглый стол: «Юнармейской движение. Проблемы, опыт, перспективы».
7.Форма и сроки предоставления отчетных документов. Установление сроков предоставление документов на кандидатов в юнармейское движение. Участие в конкурсных мероприятиях.
Первый вопрос:
Слушали: Белоногова А.А.
О внесении и утверждении изменений в составе межведомственного координационного совета.
В состав межведомственного координационного совета предложены кандидаты:
Исупова Н.Л., методист МБОУ ДО «Каргасокский ДДТ» (секретарь совета);
Илгина Л.А., председатель Совета ветеранов Каргасокского района.
 Решили:
Голосование: Единогласно. Принять предложенные кандидатуры в координационный совет по вопросам патриотического воспитания молодежи Каргасокского района.

Второй вопрос
Слушали: Исупову Н.Л.
В 2022 году из запланированных 15 районных мероприятий Центра военно-патриотического воспитания детей и подростков проведено 10 районных мероприятий в связи с неблагоприятной эпидемиологической обстановкой в начале года.
Организованно 6 отрядов юнармия в школах: МКОУ «Киевская ООШ», МКОУ «Мыльджинская ООШ», МКОУ «Сосновская ООШ», МКОУ «Староюгинская ООШ», МКОУ «Тымская ООШ», МКОУ «Напасская ООШ». Общее количество юнармейцев в районе-209, из них активных-169.
Решили:
Голосование: Единогласно. Итоги работы Центра патриотического воспитания детей и подростков за 2022 год признать удовлетворительными.
Третий вопрос
Слушали: Исупову Н.Л.
План мероприятий Центра патриотического воспитания детей и подростков на 2023 год.
 Решили:
Голосование: Единогласно. Утвердить план работы Центра патриотического воспитания детей и подростков на 2023 год.
Четвёртый вопрос
Слушали: Смахтина А.Н.
 Об опыте работы юнармейского отряда МКОУ «Новоюгинская СОШ» за 2022 год, а также о достижениях на муниципальном и региональных уровнях.
Решили:
Привлекать детей в юнармейские отряды путем повышения качества и количества мероприятий.
Пятый вопрос
Слушали: Рухова А.С., Колотовкину М.Ю.
Об опыте работы юнармейского отряда МКОУ «Павловская ООШ» за 2022 год, а также о достижениях на муниципальном и региональных уровнях.
Решили:
Привлекать детей в юнармейские отряды путем повышения качества и количества мероприятий.
Шестой вопрос
Слушали Белоногова А.А.
В трех школах района открывают «Парту героя»: МКОУ «Сосновская ООШ», МКОУ «Староюгинская ООШ», МБОУ «Каргасокская СОШ-интернат №1».
Седьмой вопрос
Слушали Исупову Н.Л.
Обязательно участие руководителей отрядов и кураторов патриотического направления в методических конкурсах. Предоставляемая документация изменяется, переделывается, не указываются все данные; не соответствует начальному варианту. Установить сроки приема документов на кандидатов в юнармейское движение. Организовано общее   пространство в Telegram для обмена информацией.
Решили: Предоставляемая информация в документах не меняется и соответствует требованиям данного документа; в методических конкурсах принимают участие руководители отрядов и координаторы направления; сроки приема документов на кандидатов в юнармейское движение до 1 ноября текущего года. Информация о проведенных мероприятиях размещается организаторами по факту в Telegram https://t.me/+MLE5c3Sut7c3NGFi
Разное.
Слушали: Белоногова А.А.
О необходимости приобретения снаряжения и формы для занятий в новых юнармейских отрядах (магазины для автоматов, учебные патроны, комплекты ОЗК), а также приобретение формы и флагов для новых отрядов. О наборе детей в юнармейское движение.

                                                       Зам. председатель		        	А. А Белоногов.

     Секретарь	              		                 Н.Л.Исупова.

Утверждаю
Приказом УООиП
№    от .2023
Приложение №

СОСТАВ
Межведомственного координационного совета
по вопросам патриотического воспитания молодежи
Каргасокского района.

	Шамраев Александр Федорович

Белоногов Андрей Анатольевич
	Заместитель Главы Каргасокского района по социальным вопросам, председатель совета (по согласованию);

Главный специалист отдела дополнительного образования и воспитательной работе УООиП МО "Каргасокский район", заместитель председателя совета;

Исупова Наталья Леонидовна 	 методист МБОУ ДО«Каргасокского ДДТ»,  секретарь совета;

Семенов Иван Александрович 	 Начальник отдела военного комиссариата Томской
	  области по Каргасокскому району (по согласованию)

Котлягин Денис Леонидович	Главный специалист по спорту и молодежной
	Политике, физической культуре и спорту
         (по согласованию);

Бачиш Игорь Николаевич                      Представитель Каргасокского отделения Томской
                                                                  региональной общественной организации
                                                                 «Российского союза ветеранов Афганистана»
       (по согласованию);

Илгина Любовь Александровна            Председатель Совета ветеранов Каргасокского
                                                                  района (по согласованию);

Каричева Татьяна Евгеньевна              Директор   МКОУ «Павловская ООШ»;

Фатеева Ольга Викторовна                    Заместитель директора по ВР МБОУ
                                                                  «Каргасокская СОШ-интернат №1»;

Голещихина Татьяна Анатольевна      Заместитель директора по ВР МБОУ «Каргасокская
                                                                  СОШ №2»;

Дручинина Светлана Викторовна        Заместитель директора по ВР МКОУ«Новоюгинская
                                                                 СОШ».
Начигина Надежда Анатольевна          Начальник отдела по воспитательной работе
ОГБПОУ «КТПРТ» (по согласованию);
Соснин Александр Иванович                Преподаватель ОБЖ МБОУ «КСОШ-интернат №1»

Мыцак Евгений Ярославович               Преподаватель ОБЖ МБОУ «КСОШ №2»

Рухов Анатолий Сергеевич	Преподаватель ОБЖ МКОУ «Павловской ООШ»
Утверждаю
Приказом УООиП
№    от .2023
Приложение №

  План районных мероприятий
ЦВПВ МО «Каргасокский район» на 2023г

	№ п/п
	Наименование
 мероприятия
	Время проведения
	Ответственный исполнитель

	1.
	День снятия блокады Ленинграда
Международный день памяти жертв Холокоста
	27 января
	Кондратьева Е.М.Директор МБОУ «Каргасокская СОШ – интернат №1»,
Дорн Н.А., Директор МБОУ «Каргасокская СОШ №2»
Гурдина Л.А., Директор МКОУ «Новоюгинская СОШ»
Каричева Т.Е., Директор МКОУ «Павловская ООШ»
Егорова В.П., Директор МБОУ «Нововасюганская СОШ»
Ненастьев А.С., Директор МКОУ «Средневасюганская СОШ»
Столярова С.Д., Директор МКОУ «Среднетымская СОШ»
Товтин К.А., Директор МКОУ «Вертикосская СОШ»

	2.
	Социальная акция к Дню защитника отечества
	февраль

	3.
	Социальная акция к Международному женскому дню
	март

	4.
	День России
	12 июня

	5.
	День памяти и скорби
	22 июня

	6.
	День памяти жертв политических репрессий
	30 октября

	7.
	День неизвестного солдата
	3 декабря

	8.
	День конституции
	12 декабря

	9.
	Районные соревнования по лыжным гонкам памяти Юрия Перемитина
	  февраль
	Медведева К.П. Директор МКОУ «Староюгинской ООШ»
Маслов В.Н.
Директор МБОУ ДО «Каргасокский ДДТ»
Иванов Д.А.
Директор МБОУ ДО «Каргасокская ДЮСШ»

	10.
	Районный конкурс «Ветер памяти в сердце впустите»
	февраль
	 Маслов В.Н.
Директор МБОУ ДО «Каргасокский ДДТ

	11.
	Районный этап областного конкурса методических материалов «Растим патриотов России». ОБЯЗАТЕЛЬНО К УЧАСТИЮ ДЛЯ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ОТРЯДОВ И КООРДИНАТОРОВ НАПРАВЛЕНИЯ!
	апрель-май
	Маслов В.Н.
Директор МБОУ ДО «Каргасокский ДДТ»

	12.
	Конкурс рисунков и фотографий «Юнармия глазами детей»

	 Маслов В.Н.
Директор МБОУ ДО «Каргасокский ДДТ

	13.
	Районный этап областного смотра-конкурса на лучшую организацию патриотического воспитания среди педагогов, юнармейских отрядов и образовательных организаций. ОБЯЗАТЕЛЬНО К УЧАСТИЮ ДЛЯ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ОТРЯДОВ И КООРДИНАТОРОВ НАПРАВЛЕНИЯ!
	апрель-ноябрь
	Маслов В.Н.
 Директор МБОУ ДО «Каргасокский ДДТ»

	14.
	Военизированная эстафета посвященная «Дню Победы ВОВ».
	  май
	 Иванов Д.А.
Директор МБОУ ДО «Каргасокская ДЮСШ»

	15.
	Районный конкурс «Стихи и песни о войне», с номинацией «Песни Великой Победы в рисунках»
	май
	 Маслов В.Н.
Директор МБОУ ДО «Каргасокский ДДТ»

	16.
	Вахта памяти в парке «Победа», строевой марш- парад на торжественном митинге, посвящённом
9 мая.

	май
	Кондратьева Е.М.Директор МБОУ «Каргасокская СОШ - интернат №1»,
Дорн Н.А., Директор МБОУ «Каргасокская СОШ №2»
Гурдина Л.А., Директор МКОУ «Новоюгинская СОШ»
Каричева Т.Е., Директор МКОУ «Павловская ООШ»
Егорова В.П., Директор МБОУ «Нововасюганская СОШ»
Ненастьев А.С., Директор МКОУ «Средневасюганская СОШ»
Столярова С.Д., Директор МКОУ «Среднетымская СОШ»
Товтин К.А., Директор МКОУ «Вертикосская СОШ»

	17.
	Муниципальный этап ВСИ «Орленок»
	  май
	Каричева Т.Е.
Директор МКОУ «Павловская ООШ»
Маслов В.Н.
Директор МБОУ ДО «Каргасокский ДДТ»

	18.
	Муниципальный этап ВСИ «Победа»
	июнь
	 Гурдина Л.А.
Директор МКОУ «Новоюгинская СОШ»

	19.
	Летние профильные смены
	Июнь-август
	Кондратьева Е.М.Директор МБОУ «Каргасокская СОШ - интернат №1»,
Дорн Н.А., Директор МБОУ «Каргасокская СОШ №2»
Гурдина Л.А., Директор МКОУ «Новоюгинская СОШ»
Каричева Т.Е., Директор МКОУ «Павловская ООШ»
Егорова В.П., Директор МБОУ «Нововасюганская СОШ»
Ненастьев А.С., Директор МКОУ «Средневасюганская СОШ»
Столярова С.Д., Директор МКОУ «Среднетымская СОШ»
Товтин К.А., Директор МКОУ «Вертикосская СОШ»

	20.
	Муниципальный этап ВСИ «Зарница 2023»
	  сентября
	Белоногов А.А. начальник ОДОиВР УООиП
Маслов В.Н.
Директор МБОУ ДО «Каргасокский ДДТ»

	21.
	 Военно-патриотическое мероприятие
«Семеро смелых»
	  октября
	 Дорн Н.А. директор МБОУ «КСОШ №2»
Маслов В.Н.
Директор МБОУ ДО «Каргасокский ДДТ»

	22.
	Всероссийский день призывника
	  ноябрь
	   Кондратьева Е.М. директор МБОУ «КСОШ-интернат№1»